



Innkalling

Utvalg: Fondsstyret
Møtested: Formannskapssalen
Dato: 22.11.2017
Tidspunkt Kl. 09:00

Forfall skal meldes via Møteportalen. Kan også meldes til Servicetorget i tillegg, tlf. 75182200.

Vararepresentanter møter kun ved spesiell innkalling.

Med henvisning til forvaltningsloven § 8, 3. ledd, vil en be om at beskjed om mulig inhabilitet blir meddelt Servicetorget.

Forvaltningsloven § 8, 3. ledd:

"Medlem skal i god tid si fra om forhold som gjør eller kan gjøre han ugild (inhabil). Før spørsmålet avgjøres, bør varamann eller annen stedfortreder innkalles til å møte og delta ved avgjørelsen dersom det kan gjøres uten vesentlig tidsspille eller kostnad."

Sakliste

Sak nr.	Sakstittel
025/17	Referatsaker
026/17	Søknad om støtte til prosjekt Skogpådriver på Helgeland 2018 - 2022
027/17	Søknad oppstart av rørleggerbedrift, MH VVS AS

Trofors, den 15. november 2017

Bjørn Ivar Lamo
Ordfører

for
Tone Larsen
Rådmann
Jørgen Lise Holnes



Grane kommune

ArkivKode: FE - 033
Arkivsak: 17/334
JournalpostID: 17/3825
Saksbehandler: Inger Lise Fløtnes
Dato: 15.11.2017

Saksnummer	Utvalg	Møtedato
025/17	Fondsstyret	22.11.2017

Jfr. Delegeringsreglement for Grane kommune, vedtatt i kommunestyret 14.12.16.

Referatsaker

Underliggende saker:

010/17, Oppdatert regelverk for næringsfond for Grane, Hemnes, Hattfjelldal og Vefsn kommuner

011/17, Rapportering for bruk av næringsfond for 2014, 2015 og 2016 for Grane kommune

Rådmannens innstilling:

Referatsaker tas til orientering.



Grane kommune

ArkivKode: FA - V71
Arkivsak: 17/300
JournalpostID: 17/3499
Saksbehandler: Arne-Martin Husby
Dato: 26.10.2017

Saksnummer	Utvalg	Møtedato
026/17	Fondsstyret	22.11.2017

Jfr. Delegeringsreglement for Grane kommune, vedtatt i kommunestyret 14.12.16.

Søknad om støtte til prosjekt Skogpådriver på Helgeland 2018 - 2022

Trykte vedlegg:

26.10.2017	57282	Skogpådriver søknad Skognæringsforum
26.10.2017	57283	Skogpådriver Helgeland prosjektbeskrivelse oppdatert pr. 19.10.17
26.10.2017	57314	Skogpådriver Helgeland prosjektbeskrivelse oppdatert pr. 26.10.2017

Sammendrag:

Det foreligger søknad fra Skognæringsforum Nordland om deltakelse i prosjektet «Skogpådriver på Helgeland 2018 – 2022». Prosjektet er skissert for en femårsperiode fordelt på 3 og 2 år, med tilsagn først for 3 år, og deretter midtveisrapportering og søkning om finansiering av påfølgende 2 år. I prosjektbeskrivelsen er det et oppsett over planlagt ressursbruk og et budsjett med finansieringsplan. Prosjektet vil bli gjennomført i de fem Helgelands-kommunene Hattfjelldal, Grane, Vefsn, Hemnes og Rana. Det forutsettes at disse fem kommunene skal være prosjekteiere. Det forutsettes også at en av disse må påta seg arbeidsgiveransvar og lokale til prosjektleder. Utgifter med dette vil bli dekket gjennom prosjektet. Kommunenes andel er kr 80.000,- pr. år gjennom prosjektperioden.

Prosjektet har følgende målsetninger:

Overordnet mål:

Økt aktivitet og investeringsnivå i skogbruket i Nordland.

Delmål 1: Bidra til økt innsats i skogen med sikte på økt produksjon, bedre kvalitet og god økonomi.

Resultatmål:

- Gjennom oppsøkende virksomhet nå minst 100 skogeiere pr. år for veiledning og kompetansebygging knyttet til forvaltning av egen skog.
- Slik bidra til at det årlig blir utført 5000 dekar ungsogpleie i regionen.
- I samarbeid med Skognæringsforum Nordland sette fokus på foryngelsesplikten

Delmål 2: Bidra til økt verdiskaping fra skogbruket i regionen gjennom satsing på infrastruktur, skogsvegbygging og opprusting av eksisterende veier.

Arbeidsgruppe og ressursgruppe:

Det etableres ei arbeidsgruppe som inngår som en del av en ressursgruppe

Arbeidsgruppa består av

- prosjektleder
- skogansvarlig i kommunen med arbeidsgiveransvar
- regionleder i Allskog

Ressursgruppa består i tillegg av:

- skogansvarlige i de øvrige 4 kommunene

Arbeidsgruppa skal være de daglige støttespillere for prosjektleder.

Ressursgruppa bør ha tett og jevnlig kontakt med prosjektleder, og møtes jevnlig for erfaringsutveksling, kunnskapsbygging og samkjøring/samarbeid innen konkrete tema og satsinger.

Skognæringsforum Nordland skal sammen med ordførerne i de fem kommunene gjennomføre næringspolitisk arbeid for å sikre videreføring og en langsiktig satsing på veilederfunksjonene i kommunene. Arbeidet vil skje regionalt gjennom Skognæringsforum Nordland, og nasjonalt, som del av Skognæringa Kyst.

Prosjektleder

- prosjektansvaret og sekretærfunksjon for styringsgruppen. Prosjektleder rapporterer om aktivitet og økonomi i prosjektet til styreleder.

Arbeidssted

Geografien for de fem aktuelle kommunene er slik at avstandene fra «ytterpunktene» er omtrent lik uansett hvilken kommune som blir kontorsted for prosjektet. Målet med prosjektet er at prosjektleder skal være mest mulig «ute», men det vil være behov for et kontorsted for å gjennomføre planlegging, og for å være en del av et fagmiljø. Flere av kommunene har sagt seg villige til å huse prosjektet. Valg av arbeidssted vil derfor forventes til aktuell prosjektleder er avklart, slik at det også kan tas hensyn til prosjektleders bosted.

Finansiering

Prosjektet har iht. budsjett en årlig kostnad på kr 1 mill. Dette skal finansieres med tilskudd fra Fylkesmannen i Nordland, Nordland Fylkeskommune, Helgeland skogselskap, Vefsn kommune, Grane kommune, Hattfjelldal kommune, Rana kommune, Hemnes kommune og rentemidler fra skogfondene i kommunene.

Vurdering:

Dette prosjektet vil være et viktig supplement til dagens veiledningsapparat gjennom Allskog og kommunen, da det i dag brukes langt mindre ressurser på direkte kontakt mot skogeiere enn tidligere.

En betydelig del av prosjektet vil være eksternt finansiert, slik at kommunens egenandel vil være forholdsvis begrenset, og det kan vises til gode resultater på tilsvarende prosjekter der dette har vært gjennomført tidligere.

Ettersom tiltaket er næringsrettet, kan tilskuddet dekkes inn fra Næringsfond Vefsna. På bakgrunn av dette bør søknaden innvilges som omsøkt slik at Grane kommune blir partner i prosjektet.

Skognæringsforum Nordland

Til kommunene

- Rana
- Hemnes
- Vefsn
- Grane
- Hattfjelldal

Mosjøen 12.10.17

Søknad om støtte til prosjekt «Skogpådriver på Helgeland 2018 -2022».

Investeringene i skogbruket - skogsveier, planting og rydding hadde en sterk nedgang på 1990-tallet og videre utover 2000-tallet. Årsakene til nedgangen skyldes svakere lønnsomhet, med endra og svekka økonomiske rammebetingelser i skogbruket. Skogsindustrien i Norge har vært under sterkt press de seinere åra. For Nordland førte dette til nedleggelsen av Bergene-Holm i Mosjøen, og vanskelige kår for ny industrietablering knytta til råvarer fra skogen.

Parallelt med nedgangen i skogbruket er det offentlige og private veiledningsapparatet bygd ned. Antall skogfunksjonærer i kommunene i Nordland har siden 1987 gått fra 33 årsverk til ca. 12 årsverk i 2007 (Melding om kystskogbruket, bakgrunnsdokument med fylkesvise nøkkeltall, 2014).

Årsakene til den lave aktiviteten på skogeiernivå i Nordland er flere, men har mange fellestrekk med de øvrige kystfylkene. Nordland er det fylket i landet med mest skogreisingsskog. Skogreisingsskogen ble plantet av «besteforeldregenerasjonen», og kunnskapen om denne skogen to generasjoner senere er lav. Endringer i landbruket som helhet, med endret bosetningsmønster, nedgang i antall bruk og færre heltids gårdbrukere, har også ført til færre yrkes-/egenaktive skogeiere med grunnutdanning i skogbruk. Denne strukturendringen har skjedd samtidig som både offentlig og privat veiledningsapparat er bygd ned.

Mange av skogeierne ønsker å utnytte ressursene i skogen sin, men lave tømmerpriser kombinert med et tynt bemannet veiledningsapparat og lite direktekontakt med skogeier, gir lite aktivitet hos skogeier. Slik skogeierundersøkelsen fra Bygdeforsk (rapport 4/2014) viser, virker direkte kontakt med skogeier aktivitetsstimulerende.

Erfaringer fra Trøndelag viser, at etablering av såkalte skogpådrivere i ulike varianter har stor effekt på både den generelle aktiviteten i skogbruket, på skogbrukskompetansen hos skogansvarlig i kommunen og hos skogeier. Faglige satsingsområder som skogsbilvegbygging og skogskjøtsel gir direkte effekt på antall skogsvegprosjekter og dekar med gjennomført skogskjøtsel. Prosjektene i Trøndelag er etablert i et samarbeid mellom skognæringsforumet i fylket, utvalgte kommuner i en region, FM og FK. Lignende modell ønskes utprøvd også for Nordland.

Skogpådriverne er uavhengige ift skogsamvirke og de andre tømmeromsetningsaktørene, og opererer i samarbeid med kommunens skogansvarlig og de andre aktørene i skogbruket. For alle

pådriverprosjektene er det vektlagt at disse ikke skal undergrave eksisterende ansvar som kommunene eller andre aktører har, eller andre gode tiltak som er på gang, men være et supplement. Finansiering av prosjektet skal heller ikke bidra til å redusere investeringsvirkemidler som ellers ville gått til lokale tiltak i kommunene. Resultatet av arbeidet i slike skogpådriverprosjekter er at skogansvarlig i kommunen utfører flere av sine lovpålagte oppgaver, men også at interessen og engasjementet for det øvrige skogbruksrettede arbeidet øker. Sammen med aktiviteten til skogpådriver skaper dette synergier! Prosjektene i Trøndelag kan vise til svært positive resultater, med konkret måloppnåelse.

Skognæringsforum Nordland har god dialog med partene i trepartssamarbeidet i Kystskogbruket i Nordland: Fylkesmannens landbruksavdeling og Nordland Fylkeskommune, på både administrativt og politisk nivå. Gjennom dette trepartssamarbeidet har vi gjennom de siste årenes samarbeid i Kystskogbruket etablert en god fellesforståelse av utfordringene og mulighetene for skog- og trenæringa i overgangen til bioøkonomien.

Helgeland Skogselskap er en sentral aktør i skogbruket i Nordland, og er slik også et naturlig medlem i Skognæringsforum Nordland. Helgeland Skogselskap er eier av regineons eneste skogplanteprodusent, Alstahaug planteskole, og et pådriverprosjekt med fokus på skogskjøtsel vi bidra til økt fokus på planting etter hogst. Etablering av skogpådriverordning er også drøftet med Helgeland Skogselskap ved flere anledninger, med positive tilbakemeldinger med henblikk på både innhold for prosjektet og for å bidra til finansiering for gjennomføring.

Kommunene i Midtre Helgeland – Hattfjelldal, Grane, Vefsn, Hemnes og Rana har store skogressurser og mange skogeiere. Det er i kommunene ønske om tiltak knyttet til kompetanseoppbygging og ressursutnytting retta mot skogeier, i et samarbeid med de kommunalt ansvarlige for skogbruk og det øvrige skogbruksmiljøet med Allskog som sentral aktør.

Skogsbilvegdekningen i den aktuelle regionen er god, men det er stor andel traktorveger og stort behov for opprusting av vegnettet. Regjeringen har gjennom de siste årene økt bevilgningene til infrastruktur i skogbruket, med en økning av de tildelte vegmidlene gjennom Landbruksdirektoratet. Det er svært viktig at skogbruket utnytter det mulighetsvinduet den økte satsingen innen infrastruktur gir, for å få økt bygging av skogsbilveger i kystfylkene. Som Skognæringsforum Nordland er kjent med, har FM i Nordland de siste årene returnert hele eller deler av de tildelte vegmidlene. Det er derfor behov for tiltak som kan bidra til økt vegbygging.

Som en del av næringas oppfølging av anbefalte tiltak skissert i Melding om kystskogbruket 2015, søkte Skognæringsforum Nordland i november 2016 om støtte til et forprosjekt for å utrede muligheten for å etablere et skogpådriverprosjekt i Nordland. Søknaden ble innvilget, og vi har det siste året kartlagt aktuell region for etablering av skogpådriverordning, vi har etablert nær dialog med de aktuelle kommunene og utredet aktuelle tiltak og innhold for et slikt prosjekt i regionen ut fra de lokale forhold. På denne bakgrunnen er så prosjektbeskrivelse for pådriverarbeidet i Nordland utarbeidet i samarbeid med de skogbruksansvarlige i de aktuelle kommunene, og i dialog med Fylkesmannens landbruksavdeling og Nordland fylkeskommune.

Skognæringsforum Nordland har hatt drøftingsmøter med næringsansvarlig, skogansvarlig, og ordfører i alle kommunene i regionen, det vil si Rana, Hemnes, Vefsn, Grane og Hattfjelldal. Alle de fem kommunene ser behovet for, og betydningen av, å sette økt fokus på bærekraftig forvaltning av skogressursene for å sikre økt verdiskaping på kort og lang sikt.

Prosjektet er forankret i Melding om kystskogbruket 2015, meldingen ble samme år vedtatt i alle Kystskogbrukets ti fylkesting, fra Finnmark i nord til Vest-Agder i sør. Videre er prosjektet forankret i Strategisk plan for Nordlandsskogbruket 2012-2025, Regionalt Næringsprogram for landbruket i Nordland (RNP Nordland), den nasjonale skogstrategien SKOG 22 og Stortingets egen melding om skognæringa, Meld. St. 6 (2016–2017) Verdier i vekst — Konkurransedyktig skog- og trenæring.

Det er mange gode krefter i sving nasjonalt, regionalt og lokalt som arbeider for skogbruk, skognæring, bioøkonomi og klima. En helt sentral forutsetning for å lykkes med å utvikle skognæringa, er at skogeierne ønsker å drive skogen sin. Råstoffet må produseres, gjennom planting, skjøtsel og ungskogpleie, og siden hogges og transporteres. Skogeierne utgjør det ytterste leddet i denne skognæringskjeden, og er derfor på mange måter nøkkelpersoner for å lykkes med det grønne skiftet og framtidens bioøkonomi. Skogprosjektene jobber direkte mot skogeier. Å få opp skogpådriverprosjekter vil være et viktig bidrag for å lykkes med økt verdiskaping i skog -og trenæringa. I tillegg vil økt aktivitet i skogbruket gi økt verdiskaping lokalt og regionalt, økt sysselsetting og økte skatteinntekter til kommunene.

På denne bakgrunn søker Skognæringsforum Nordland kommunene Rana, Hemnes, Vefsn, Grane og Hattfjelldal om støtte til etablering av et skogpådriverprosjekt for regionen. Alle kommunene oppfordres til å bidra med kr. 80 000 pr. år for gjennomføring av en prosjektperiode på 3 + 2 år, i henhold til budsjett i vedlagte prosjektbeskrivelse.

Spørsmål til søknad kan rettes til Torgunn Sollid, Skognærings Kyst (99498088)

For Skognæringsforum Nordland

Kurt Jessen Johansen (s)

leder for Skognæringsforum Nordland

Torgunn Sollid (s)

sekretær for Skognæringsforum Nordland

Prosjektbeskrivelse
Skogpårdriverprosjekt Helgeland 2018 - 2022

SKOGPÅDRIVER PÅ HELGELAND 2018 – 2022



SKOGNÆRINGSFORUM
NORDLAND

Kyst  skogbruket

Prosjektbeskrivelse
Skogpådriverprosjekt Helgeland 2018 - 2022

Innholdsfortegnelse

Sammendrag prosjektsøknad.....	1
1. Innledning	3
Melding om kystskogbruket 2015 – vedtatt i fylkestinget i Nordland	4
Forankring i regionale planer	5
Forankring i nasjonal politikk.....	5
Valg av geografi for prosjektet	6
Ressursgrunlaget og behovet for tiltak	6
2. Mål	9
2.1 Overordna mål.....	9
2.2 Delmål.....	9
3. Organisering.....	10
4. Aktiviteter/tiltak.....	12
5. Budsjett og finansiering	13
Vedlegg 1: Skogtall fra kommunene.....	14
Vedlegg 2: Aktivitetsplan med milepæler	15
Vedlegg 3: Aktivitetsplan med milepæler	16

Sammendrag prosjektsøknad

Investeringene i skogbruket - skogsveier, planting og rydding hadde en sterk nedgang på 1990-tallet og videre utover 2000-tallet. Årsakene til nedgangen skyldes svakere lønnsomhet, med endra og svekka økonomiske rammebetingelser i skogbruket. I tillegg kommer endringer i landbruket som helhet, med endret bosetningsmønster, nedgang i antall bruk og færre heltids gårdbrukere, som har ført til færre yrkes-/egenaktive skogeieren med grunnutdanning i skogbruk. Denne strukturendringen har skjedd samtidig som både offentlig og privat veiledningsapparatet er bygd ned.

Mange av skogeierne ønsker å utnytte ressursene i skogen sin, men lave tømmerpriser kombinert med et tynt bemannet veiledningsapparat og lite direktekontakt med skogeier, gir lite aktivitet hos skogeier. Slik skogeierundersøkelsen fra Bygdeforsk (rapport 4/2014) viser, virker direkte kontakt med skogeier aktivitetsstimulerende.

Erfaringer fra Trøndelag viser, at etablering av såkalte skogpådrivere i ulike varianter har stor effekt på både den generelle aktiviteten i skogbruket, på skogbrukskompetansen hos skogansvarlig i kommunen og hos skogeier. Faglige satsingsområder som skogsbilvegbygging og skogskjøtsel gir direkte effekt på antall skogsvegprosjekter og dekar med gjennomført skogskjøtsel. Prosjektene i Trøndelag er etablert i et samarbeid mellom skognæringsforumet i fylket, utvalgte kommuner i en region, FM og FK. Lignende modell ønskes utprøvd også for Nordland.

Kommunene i Midtre Helgeland – Hattfjelldal, Grane, Vefsn, Hemnes og Rana har store skogressurser og mange skogeiere. Det er i kommunene ønske om tiltak knyttet til kompetanseoppbygging og ressursutnytting retta mot skogeier, i et samarbeid med de kommunalt ansvarlige for skogbruk og det øvrige skogbruksmiljøet med Allskog som sentral aktør. Skognæringsforum Nordland har hatt flere drøftingsmøter med næringsansvarlig, skogansvarlig, og ordfører i alle de fem aktuelle kommunene. Prosjektskissen er utarbeidet i samarbeid med de skogansvarlige i de fem kommunene, og i dialog med fylkesmannen, fylkeskommunen, Helgeland Skogselskap og Allskog.

Prosjektet er forankret i Melding om kystskogbruket 2015, meldingen ble samme år vedtatt i alle Kystskogbrukets ti fylkesting, fra Finnmark i nord til Vest-Agder i sør. Videre er prosjektet forankret i Strategisk plan for Nordlandsskogbruket 2012-2025, Regionalt Næringsprogram for landbruket i Nordland (RNP Nordland), den nasjonale skogstrategien SKOG 22 og Stortingets egen melding om skognæringa, Meld. St. 6 (2016–2017) Verdier i vekst – Konkurransedyktig skog- og trenæring.

Prosjektets målsetting er

- Økt aktivitet og investeringsnivå i skogbruket i Nordland.

Gjennom skisserte aktiviteter skal følgende delmål nås:

- Bidra til økt innsats i skogen med sikte på økt produksjon, bedre kvalitet og god økonomi.
- Bidra til økt verdiskaping fra skogbruket i regionen gjennom satsing på infrastruktur, skogsvegbygging og –opprusting.
- Drive kompetansehevende tiltak rette mot skogeiere i regionen. Kunnskapsutveksling og samarbeid med skognettverk i Trøndelag.
- Samarbeide med kommuner, skogeierlag, skogeiere og andre, for å skape aktivitet og verdiskaping.

Organisering: Kommune Rana, Hemnes, Vefsn, Grane og Hattfjelldal er prosjekteiere, og arbeidet utføres innen kommunegrensene til disse kommunene. Det daglige arbeidet vil styres av ei

- arbeidsgruppe bestående av prosjektleder, skogansvarlig i kommunen med arbeidsgiveransvar og regionleder i Allskog.

Denne gruppa vil ukentlig har telefonmøter med ei

- ressursgruppe som i tillegg består av alle de skogbruksansvarlige i de resterende fire kommunene.
- Ei styringsgruppe bestående av finansierende parter og Skognæringsforum Nordland vil møter to ganger årlig.

Skisserte aktiviteter i prosjektperioden er

- Kontakt direkte mot aktuelle skogeiere for å informere om økonomiske ordninger, informere om behovet for ungskogpleie på den enkelte eiendom, vurdere skogsvegtiltak og motivere til egeninnsats.
- Skogkultur/hogst med fokus på økt ungskogpleie og mindre «ungskoghogst».
- Infrastruktur med fokus på veiledning og initiering av nye skogsvegprosjekter, vegplanlegging og utarbeidelse av byggeplaner, opprusting av eksisterende skogsvegnett, og utfordringene knyttet til opplag og lessing av tømmer langs offentlig veg.

Prosjektet planlegges gjennomført over 5 år, med søknad om støtte først for 3 år, og deretter etter midtveisrapportering og evaluering, søknad for de resterende 2 år.

1. Innledning

De naturgitte forholdene ligger til rette for å drive skogbruk på Helgeland. Skogbruk og skogindustri har vært en av bærebjelkene for næring og samfunn gjennom generasjoner i regionen.

Investeringene i skogbruket - skogsveier, planting og rydding hadde en sterk nedgang på 1990-tallet og videre utover 2000-tallet. Årsakene til nedgangen skyldes svakere lønnsomhet, med endra og svekka økonomiske rammebetingelser i skogbruket. Skogsindustrien i Norge har vært under sterkt press de seinere åra. For Nordland førte dette til nedleggelsen av Bergene-Holm i Mosjøen, og vanskelige kår for ny industrietablering knytta til råvarer fra skogen.

Parallelt med nedgangen i skogbruket er det offentlige og private veiledningsapparatet bygd ned. Antall skogfunksjonærer i kommunene i Nordland har siden 1987 gått fra 33 årsverk til ca. 12 årsverk i 2007 (Melding om kystskogbruket, bakgrunnsdokument med fylkesvise nøkkeltall, 2014). Vi har ikke kjennskap til de aktuelle tallene for dagens situasjon i kommunene, men den negative utviklingen har trolig fortsatt i noen grad. Siste kjente nedbemanning er Brønnøy, som i 2016 valgte å gå ned fra 1,5 årsverk til 0,5.

Endringer i landbruket som helhet, med endret bosetningsmønster, nedgang i antall bruk og færre heltids gårdbrukere, har også ført til færre yrkes-/egenaktive skogeieren med grunnutdanning i skogbruk. Antall skogeiere er for Nordland likevel et av landets største på fylkesnivå, med 10 650 skogeiere. Nærmere 1600 av disse er dødsbo og felleseie. Over halvparten av eiendommene er mindre enn 250 dekar. Dette gir særlige utfordringer for Nordland, og betyr mange små skogeiere med behov for veiledningsapparat som på fritt og uavhengig grunnlag kan gi råd og veiledning om drift, skjøtsel, investeringer og inntektsmuligheter i egen skog.

Liknende utfordringer finnes i de andre kystfylkene, og dette var en del av bakteppet for etableringa av samarbeidet i Kystskogbruket i 2005. Kystskogbruket strekker seg fra Finnmark i nord til Vest-Agder i sør, og er et samarbeid mellom Fylkesmennene, Fylkeskommunene og næringsorganisasjonen Skognæringa Kyst. Kystskogbruket er slik en samarbeidsform, en arbeidsmetodikk, hvor skog- og trenæringa i disse ti kystfylkene jobber aktivt sammen med fylkespolitisk – og administrativt nivå, med støtte fra faginstansen innen landbruksnæring hos Fylkesmannen. Den første Melding om kystskogbruket som kom i 2008, tydeliggjorde at det store potensialet i kystskogbruket ikke ble hentet ut, samtidig som industrien manglet råstoff. Meldinga, som ble vedtatt i alle de ti fylkestingene, skisserte tiltak for å bedre situasjonen for skognæringa langs kysten.

Prosjektbeskrivelse

Skogpådriverprosjekt Helgeland 2018 - 2022

I kjølvatnet av etableringa av Kystskogbruket ble det igangsatt flere regionale skogprosjekter som med målsettinger og innretning tilpasset lokale utfordringer, har arbeidet med ulike tema til beste for skognæringa. For Nord-Trøndelag sin del startet pådriverarbeidet opp i Namdalen gjennom tre treårige prosjekter med litt ulik oppstart og avslutning (2008-2013). På Innherred ble Innherred skognettverk etablert i 2009, med to pådrivere fra 2012, mens det i Sør-Trøndelag har vært pådriveraktivitet med flere prosjektstillinger i ulike prosentandeler gjennom LENSEA-nettverket siden 2008.

I starten hadde prosjektene innretning av mer overordna karakter, med nettverksbygging, kunnskapsformidling og økt politisk oppmerksomhet som målsetninger. Etterhvert har prosjektene fått fokus på direkte kontakt med den enkelte skogeier med sikte på økt aktivitet innenfor skogkultur, skogsvegbygging og avvirkning.

For alle pådriverprosjektene er det vektlagt at disse ikke skal undergrave eksisterende ansvar som kommunene eller andre aktører har, eller andre gode tiltak som er på gang, men være et supplement. Finansiering av prosjektet skal heller ikke bidra til å redusere investeringsvirkemidler som ellers ville gått til lokale tiltak i kommunene. Prosjektene i Trøndelag kan vise til svært positive resultater, med konkret måloppnåelse.

Melding om kystskogbruket 2015 – vedtatt i fylkestinget i Nordland

Ny Melding om kystskogbruket 2015 ble vedtatt på Fylkestinget i juni 2015. Meldinga legger SKOG22 og FNs klimapanel til grunn, og skriver i forordet: «Av de viktigste tiltak mot global oppvarming er økt bruk av skog og tre, sier FNs klimapanel. For oss alle er det derfor viktig å utnytte skogens potensial til karbonfangst og som råstoff for en bærekraftig skog- og trenæring.»

Infrastrukturprogrammet (Skogkurs rapport 001-2015) understreker behovet for et apparat som kan bidra til å realisere og nå målene i forhold til oppgradering og utbygging av skogsvegnettet.

Skognæringsforum Nordland er et av ti fylkesvise nettverk for de trebaserte verdikjedene i Kystskogbruket, og har siden 2013 jobbet for å legge til rette for best mulig politiske virkemidler og rammebetingelser for skog- og trenæringa i Nordland. I forumet deltar bedrifter og skogorganisasjoner. Skognæringsforum Nordland har de siste to åra hatt et særlig fokus på to områder; infrastruktur for skogbruket og rekruttering til skogsmaskin-entreprenørfaget. Begge disse satsingene setter søkelyset på starten av verdikjeden, og begge er nøkkelfaktorer for å løse ut den videre verdiskapinga i verdikjedene fra skogen. For å nå Kystskogmeldingas verdiskapingsmål for Nordland, er det avgjørende å sikre og videreutvikle eksisterende industri, og å bedre rammevilkårene for alle ledd i verdikjeden som industrien er avhengig av. Videre må det satses på utvikling og nyskaping gjennom å styrke samarbeidet mellom de ulike næringsaktørene i leddene i verdikjeden, og mellom næringa og relevante kompetanse og innovasjonsmiljøer.

Forankring i regionale planer

Strategisk plan for Nordlandsskogbruket ble vedtatt i 2012, og er lagt til grunn for Fylkesmannen i Nordland sitt videre arbeid innenfor skogsektoren. Fokus for strategien er økt avvirkning og verdiskaping. Samhandling mellom de ulike aktørene i næringa vektlegges som grunnleggende forutsetning for å lykkes. Skognæringsforum Nordland legger planen til grunn for sin oppfølging som næringsaktør.

Regionalt Næringsprogram for landbruket i Nordland (RNP Nordland) er en overordnet plan for arbeidet med å utvikle landbruket og bygdene i Nordland. RNP Nordland skal bidra til økt samarbeid og bedre samordning, og er en invitasjon til virkemiddelapparat og utviklingsmiljø om å øke innsatsen innenfor dette området. I RNP Nordland er landbruk å regne som tradisjonelt landbruk, som inneholder jord- og skogbruk og bygdenæringer. Planen har valgt ut tre strategiske satsingsområder; Kompetanse, rekruttering og innovasjon- og entreprenørskap. Slik Skognæringsforum Nordland ser det, samstemmer dette godt med innholdet i skogpådriverprosjektet.

Utviklingsprogram for Nordland, som er navnet på handlingsprogram for Fylkesplan for Nordland 2012-2025, presenterer tre målområder med tilhørende konkretiseringer av mål og strategier. Her skisseres følgende mål og strategier under målområde 3, VERDISKAPING OG KOMPETANSE; mål 2: *Nordland skal ha tilstrekkelig og kompetent arbeidskraft*. Strategi 2: Stimulere til kompetanseheving i arbeidslivet. Mål 3: *Nordland skal ha et konkurransedyktig, innovativt og bærekraftig arbeids- og næringsliv*. Strategi 2: Ta i bruk Nordlands mangfoldige kultur, kulturmiljø og naturressurser som potensial for Verdiskaping. Etablering av skogpådriver vi imøtekomme begge disse målsetningene.

Forankring i nasjonal politikk

Den nasjonale skogstrategien SKOG 22 viser hvordan skognæringa kan ta en nøkkelrolle i realiseringen av det grønne skiftet i Norge. SKOG 22 fastslår at det er et potensial for å firedoble omsetninga i skognæringa fram mot 2045.

SKOG 22 ble fulgt opp med en egen Stortingsmelding om skognæringa, *Meld. St. 6 (2016–2017) Verdier i vekst — Konkurransedyktig skog- og trenæring*. Meldingens ambisjon er å gi en helhetlig, nasjonal plan som kan bidra til kort- og langsiktig utvikling av en konkurransedyktig skognæring. Sittende regjering har viet infrastruktur (skogsveger) og bioøkonomi/klima stor oppmerksomhet i regjeringsperioden.

Skognæringa Trøndelag fikk i 2015, i tøff konkurranse med andre søknader og næringer, utvalgt som Arena-prosjekt. Arena SKOG skal ta en ledende rolle i utviklingen av bioøkonomien i regionen. Hovedformålet er å styrke klyngebedriftenes konkurransefortrinn gjennom økt innovasjonsevne og markedsutvikling rettet mot nasjonale og internasjonale markeder. Et slikt løft i nabofylket Trøndelag, som er den viktigste avtakeren av skurtømmer

fra Nordland, gir muligheter for ringvirkninger og synergieffekter ved igangsettelse av aktiviteter og tiltak i Nordland.

Det er mange gode krefter i sving nasjonalt, regionalt og lokalt som arbeider for skogbruk, skognæring, bioøkonomi og klima. En helt sentral forutsetning for å lykkes med å utvikle skognæringa, er at skogeierne ønsker å drive skogen sin. Råstoffet må produseres, hogges og transporteres. Skogeierne utgjør det ytterste leddet i denne skognæringskjeden, og er derfor på mange måter nøkkelpersoner for å lykkes med det grønne skiftet og framtidens bioøkonomi. Skogprosjektene jobber direkte mot skogeier. Å få opp skogpådriverprosjekter vil være et viktig bidrag for å lykkes med økt verdiskaping i skog -og trenæringa.

En hovedkonklusjon fra Bygdeforskning sin skogeierundersøkelse i Trøndelag var at avstanden mellom det skogeierne trenger og det som tilbys av kontakt og veiledning øker. Et mangfold av skogeiere vil kreve mange og varierte tiltak framover og de må være vedvarende. Erfaringene gjennom Lensa-samarbeidet – skopådriverprosjektene i Sør-Trøndelag, er at kommunene har en viktig rolle i å legge til rette for arenaer hvor samspill mellom tilbydere og brukere av kompetanse i næringa kan utvikles. Regionale skogprosjekt kan spille en viktig rolle.

Valg av geografi for prosjektet

Kommunene i Midtre Helgeland – Hattfjelldal, Grane, Vefsn, Hemnes og Rana har store skogressurser og mange skogeiere. Mange av skogeierne ønsker å utnytte ressursene i skogen sin, men lave tømmerpriser kobinert med et tynt bemannet veiledningsapparat og lite direktekontakt med skogeier, gir lite aktivitet hos skogeier. Tiltak knyttet til kompetanseoppbygging og ressursutnytting hos skogeier kan være aktivitetsstimulerende. Regionene har 5 skogeierlag, som arbeider for bedre rammevilkår for næringa og økt ressursutnytting fra skogen. Skogeierlaga blir viktige samarbeidspartnere i prosjektet, med sin direkte kontakt med skogeierene.

Skognæringaforum Nordland har hatt drøftingsmøter med næringsansvalig, skogansvarlig, og ordfører i alle kommunene i regionen, det vil si Rana, Hemnes, Vefsn, Grane og Hattfjelldal. Alle de fem kommunene ser behovet for, og betydningen av, å sette økt fokus på bærekraftig forvaltning av skogressursene for å sikre økt verdiskaping på kort og lang sikt. I tillegg har Skognæringaforum Nordland gjennom prosjektet «Merverdi fra skogen» som har pågått i de samme kommunene siden mars 2016, etablert et godt nettverk og bod dialog med sentrale aktører i kommunene.

Ressursgrunlaget og behovet for tiltak

Produktivt skogareal i Rana, Hemnes, Vefsn, Grane og Hattfjelldal er totalt ca. 1,9 mill. dekar. Av dette arealet er godt over 100 000 daa båndlagt ved fredning. Gjennomsnittlig avvirkning siden år 2000 har vært 65 000 m³, med årlige variasjoner etter føreforhold, priser og vindfallhogster. Etter skogtakstene ligger avvirkningen langt under tilveksten, som er 273

Prosjektbeskrivelse
Skogpådriverprosjekt Helgeland 2018 - 2022

000 m³ for regionen. Ca. 99% av avvirkningen siden år 2000 er maskinell avvirkning. Det er i underkant av 2000 skogeiere i de 5 kommunene.

Etterspørselen etter skurtømmer og massevirke fra regionen er god. Siden Nesbruket i Mosjøen ble lagt ned har skurtømmeret blitt solgt til Moelven Van Severen A/S i Namsos, massevirke av gran til Norske Skog og Arbor i Hattfjelldal. Det av virkes også betydelig mengder bjørk som går til sponplate- og vedproduksjon.

RESURSOPPBYGGING – ivaretagelse av framtidsskogen gjennom ungskogpleie.

Potensialet til å øke avvirkningen i fremtiden er stort på grunn av bestandsskogbruket med etablering av ny skog ved planting, bruk av riktig plantemateriale og oppfølging av plantefeltene gjennom ungskogpleie. I perioden fra 1980- 2013 er det i kommunene Rana, Hemnes, Vefsn, Grane og Hattfjelldal etablert plantefelter på arealer som totalt representerer minst 125 000 dekar. I tillegg kommer Statskog, som er den største skogeieren i regionen.

For å optimalisere skogproduksjonen på disse arealene må ungskogen ivaretas gjennom skjøtsel og ungskogpleie. I barskogbestand må lauvskog ryddes vekk og framtidstræne velges ut for å gi disse de beste betingelsene. Det er også i denne fasen at viktige flerbrukshensyn kan tas, gjennom gjensitting til kantsoner, flerbruksholdt og lauvskogandel.

Dessverre viser det seg at skjøtsel av framtidsskogen er forsømt på store deler av de gjenplantende arealene. Årsakene til dette er sammensatte. Skogeier har manglende kunnskap om skogbruk og har ofte heller ikke mulighet til å utføre arbeidet selv. Det er mangel på kompetent arbeidskraft som tar på seg slike oppdrag. De økonomiske insentivene er også små, siden inntekta av dette arbeidet i stor grad kommer først når skogen skal høstes ved hogstmoden alder om 30-60 år. Mindre tilskuddsmidler fra det offentlige for å følge opp arbeidet med ungskogpleie har også bidratt til den negative utviklinga.

For skogeiere som har satt av midler på skogfond, gir imidlertid skogfundsordninga gode muligheter til å investere i framtidsskogen. Men skogeier mangler kunnskap om ordninga, og det er behov for veiledningsapparat som synliggjøre denne muligheten, og bistå skogeier i å få planlagt og gjennomført ungskogpleie.

Infrastruktur i skogbruket – vedlikehold og nybygging av skogsbilveger

Regjeringen har gjennom de siste årene økt bevilgningene til infrastruktur i skogbruket, med en økning av de tildelte vegmidlene gjennom Landbruksdirektoratet. Som Skognæringsforum Nordland er kjent med, har FM i Nordland de siste årene returnert hele eller deler av de tildelte vegmidlene. Nordland er landets største skogreisingsfylke, med et langsiktig avvirkningspotensial på 0,5 mill kbm pr år (Strategisk plan for Nordlandsskogbruket 2012-

2025).. Nordland har en vegdekning på 0,3km/km² prod. skogareal (kilde: FM i Nordland). Generelt har kystfylkene 1/10-del av vegdekninga til innlandet. Sammen med Finnmark har Nordland den laveste skogsvegdekninga i landet (Strategisk plan for Nordlandsskogbruket 2012-2025). Det er svært viktig at skogbruket utnytter det mulighetsvinduet den økte satsingen innen infrastruktur gir, for å få økt bygging av skogsbilveger i kystfylkene.

Årsakene til den lave skogsvegdekning i Nordland er flere; manglende aktivitet hos skogeierne, stor andel skogreisingskog, mangel på kompetanse i kommunene, og nedbygd veiledningsapparat både offentlig og privat er noe av forklaringen. Før en veg skal prosjekteres, er det et omfattende arbeid som må gjøres. Det vil ofte lønne seg å planlegge et større område under ett, i et samarbeid mellom flere skogeiere. Men slikt samarbeid er krevende, og det er nødvendig med kompetanse innen vegsamarbeid, samt ressurs til å kjøre de nødvendige prosessene. Dette er oppgaver som kommunene ikke er pålagt, og som derfor nedprioriteres i de fleste kommuner. Skogansvarlig har dessuten bare unntaksvis den kompetansen som er nødvendig for å kjøre disse prosessene. De private skogaktørene har fokus på avvirkning for rask inntjening, og setter ikke inn ressurser for langsiktig forvaltning og uttak av skogressursene. Denne situasjonen har Nordland til felles med de andre kystfylkene.

Nordland fylke har tilgjengelig kommersiell vegplanleggerkompetanse gjennom enkeltmannsforetak som har vegplanlegging i porteføljen. Men før et vegprosjekt kommer så langt som til den konkrete vegstikkingen, skal behovet for skogsveg klarlegges, involverte skogeiere skal aktiveres og et eventuelt vegsamarbeid etableres, budsjett og finansiering skal på plass, beslutningen skal tas og søknad til fylkesmannen skal skrives og sendes. En skogsvegplanlegger kan ofte utføre alle deler av dette arbeidet på kommersiell basis, men kostandene knyttet til veginvesteringen vil da langt overstige det skogressursene knyttet til vegutbygginga kan forsvare.

Samfunnsnyttene av utbygging av skogsvegnett er stor. Skogsveinettet gir muligheter for friluftslivet og annen næringsvirksomhet enn skogproduksjon. Etterspørselen og utnyttelsen av skog- og utmarksarealene til ulike høstings- og opplevelsesbaserte aktiviteter er økende, og god adkomst er en viktig forutsetning for slike tilbud. Skogsbilveinettet er også betydningsfullt i beredskapssammenheng, både ved brann, stormfelling og insektangrep og generelt ved at skogsveiene kan brukes ved brudd på offentlige veier og i krisesituasjoner. (Meld. St. 6 (2016–2017)). I tillegg gir skogsveger allmennheten større tilgang til arealer for utøvelse av friluftsliv og fysisk aktivitet, som er viktig i et folkehelseperspektiv.

Det er derfor behov for en skogpårdriver som kan jobbe fram de gode skogsvegprosjektene, slik at fylkets vegplanleggere får oppdrag, og direktoratets tildelte vegmidler blir investert i fylket.

«Skogpådriver på Helgeland 2017-2021»

Som beskrevet er potensialet for verdiskaping knytta til skogerressursen i Nordland stor. Samtidig er utfordringene mange, og oppgavene som må løses for å gi de ønskede effektene er omfattende og av langsiktig karakter. På sikt vil det med dagens kommunale veiledningsressurser være behov for skogpådrivere i flere regioner. Selv med utgangspunkt i en region med 5 kommuner vil en 100% stilling ha en stor geografi og mange skogeiere å forholde seg til. En realistisk tilnærming til prosjektgjennomføring kan være ressurser tilsvarende «en stilling pr. år pr. kommune», det vil si et 5-årig prosjekt i 100 % stilling for regionen Rana, Hemnes, Vefsn, Gran og Hattfjelldal. På denne bakgrunn skisseres et 5-årig skogpådverprosjekt for å iverksette tiltaka i tråd med politiske meldinger og føringer som Nordland har vedtatt.

2. Mål

2.1 Overordna mål

Økt aktivitet og investeringsnivå i skogbruket i Nordland.

2.2 Delmål

1. Bidra til økt innsats i skogen med sikte på økt produksjon, bedre kvalitet og god økonomi.

Resultatmål:

- Gjennom oppsøkende virksomhet nå minst 100 skogeiere pr år for veiledning og kompetansebygging knyttet til forvaltning av egen skog.
- Slik bidra til at det årlig blir utført 5000 dekar ungskogpleie i regionen.
- I samarbeid med Skognæringsforum Nordland sette fokus på foryngelsesplikten

2. Bidra til økt verdiskaping fra skogbruket i regionen gjennom satsing på infrastruktur, skogsvegbygging og –opprusting.

Resultatmål:

- Skogprosjektet skal årlig være i inngrep med planer for nybygging/opprusting av 10 km skogsveger.
- I samarbeid med Skognæringsforum Nordland sette fokus behovet for økt skogsbilvegbygging.

3. Drive kompetansehevende tiltak rette mot skogeiere i regionen. Kunnskapsutveksling og samarbeid med skognettverk i Trøndelag.

Resultatmål:

Skogprosjektet skal

- årlig i samarbeid med lokale skogeierlaga gjennomføre to skogdager i hver kommune.

Prosjektbeskrivelse

Skogpådriverprosjekt Helgeland 2018 - 2022

- videreutvikle gode verktøy og arenaer for skogeierveiledning og kompetanseutvikling gjennom kommunesamarbeid og lokale skogeierlag.
 - i samarbeid med Aktivt skogbruk arrangere 5 kurs i ungsogpleie pr. år.
 - Gjennom oppsøkende virksomhet nå minst 100 skogeiere pr år for veiledning og kompetansebygging knyttet til forvaltning av egen skog.
4. Samarbeide med kommuner, skogeierlag, skogeiere og andre, for å skape aktivitet og verdiskaping.

Resultatmål:

- Etablere en god arena for samhandling og erfaringsutveksling på tvers av kommunene og aktørene som jobber mot skogeier.
- Skogprosjektet skal utrede muligheten for et mer forpliktende samarbeid med aktuelle parter, med målsetting om å etablere faste strukturer for skogpådriverfunksjonen for de neste fem årene.

3. Organisering

Kommune Rana, Hemnes, Vefsn, Grane og Hattfjelldal er prosjekteiere, og arbeidet utføres innen kommunegrensene til disse kommunene.

Prosjektet skal bidra til å utvikle god samhandling for kunnskapsutveksling innenfor nettverkets område.

Prosjektets styringsgruppe:

- Representant for ordførerne i kommunene
- Representant for skogbruksansvarlig i kommunene
- Representant for skogeierlaga i regionen
- Representant for Allskog
- Representant for Statskog
- Representant for Helgeland Skogselskap
- Representant for Skognæringsforum Nordland
- Representant for Fylkesmannen i Nordland, observatør
- Representant for NoFK, observatør

Styringsgruppens oppgave:

- å ivareta nettverkssamarbeidet og utvikle samhandling mellom aktørene i verdikjeden.
- markedsføre målsettinger, oppnådde resultater
- ordinære styreoppgaver.
- styringsgruppa bør ha 2 møter i året.

Arbeidsgruppe og ressursgruppe:

Det etableres ei arbeidsgruppe som inngår som en del av en ressursgruppe

Arbeidsgruppa består av

- prosjektleder
- skogansvarlig i kommunen med arbeidsgiveransvar
- regionleder i Allskog

Ressursgruppa består i tillegg av:

- skogansvarlige i de øvrige 4 kommunene

Arbeidsgruppa skal være de daglige støttespillere for prosjektleder.

Ressursgruppa bør ha tett og jevnlig kontakt med prosjektleder, og møtes jevnlig for erfaringsutveksling, kunnskapsbygging og samkjøring/samarbeid innen konkrete tema og satsinger.

Skognæringsforum Nordland skal sammen med ordførerne i de fem kommunene gjennomføre næringspolitisk arbeid for å sikre videreføring og en langsiktig satsing på veilederfunksjonene i kommunene. Arbeidet vil skje regionalt gjennom Skognæringsforum Nordland, og nasjonalt, som del av Skognæringa Kyst.

Prosjektleder

- prosjektansvaret og sekretærfunksjon for styringsgruppen. Prosjektleder rapporterer om aktivitet og økonomi i prosjektet til styreleder.

Arbeidssted

Geografien for de fem aktuelle kommunene er slik at avstandene fra «ytterpunktene» er omtrent lik sammen hvilken kommune som blir kontorsted for prosjektet. Målet med prosjektet er at prosjektleder skal være mest mulig «ute», med det vil være behov for kontorsted for å gjennomføre planlegging, og for å være en del av et fagmiljø. Flere av kommunene har sagt seg villige til å huse prosjektet. Valg av arbeidssted vil derfor avventes til aktuell prosjektleder er avklart, slik at det også kan tas hensyn til prosjektleders bosted.

Samarbeidspartnere:

- Kommunene ved skogansvarlig
- Allskog
- Skogeierlaga i regionen
- Statskog
- Helgeland Skogselskap
- Skogsmaskinentreprenørene i regionen
- Fylkesmannens landbruksavdeling

- «Treprosjektet» i Hattfjelldal
- Andre relevante aktører og prosjektarbeid

4. Aktiviteter/tiltak

Prosjektet skal gjennomføre aktiviteter og tiltak som kommunene ikke gjør innenfor sine rammer, og slik være et supplement til kommunens lovpålagte forvaltningsoppgaver. Målet er å skape synergier for økt aktivitet gjennom kompetanseheving og felles innsats på aktuelle tema.

Gjennomføring av prosjektet, samarbeidsform, aktuelle tiltak og aktiviteter og praktisk gjennomføring ble diskutert på møte med fylkesmannen, fylkeskommunene og de involverte kommunene i august 2017. Her ble konklusjonen at tiltakene i prosjektet bør gjennomføres «aksjonsbasert» for å få mest mulig igjen for innsatsen. Kommunene har ulike status innen de ulike satsingsområdene og noe ulike behov. Det er derfor ikke slik at alt arbeidet skal gjennomføres i tur og orden i hver kommune, men arbeidet vil gjennomføres ut fra hva som vil gi best effekt. Det betyr at arbeidet innen de ulike temaene vil planlegges ut fra hvilken årstid som er best egnet for temaet, om det bør gjennomføres områdebasert ut fra bakgrunnsdata og hvilke behov skogeierne har. Et slikt prosjekt kan ikke nå alle de nærmere 2000 skogeierne i regionen, men vil kjøre kampanjebasert ut fra vurderinger gjort av prosjektleder i samråd med ressursgruppa.

Innenfor prosjektrammen skal følgende tiltak med tilhørende aktiviteter gjennomføres:

- Skogeierkontakt, veiledning og pådrivertjeneste
Ulike instanser, utredninger og organisasjoner peker på direkte kontakt med skogeier og uavhengig veiledning som en suksessfaktor for aktivitet og innsats i skogen. Praktisk erfaring viser det samme. Aktuelle aktiviteter i denne sammenhengen er:
 - Kontakt direkte mot aktuelle skogeiere for å
 - informere om økonomiske ordninger.
 - informere om behovet for ungskogpleie på den enkelte eiendom.
 - vurdere skogsvegtiltak.
 - motivere til egeninnsats.
- **Skogkultur/hogst:** Prosjektet skal ha et særlig fokus på økt ungskogpleie og mindre «ungskoghogst».
 - Prioritere arealer for ungskogpleie. Der det behøves utføres registreringsarbeid med henblikk på ungskogpleie.
 - Formidle arbeidskraft og organisering av arbeidet hos den enkelte skogeier.
 - Kvalitetssikre det arbeides om blir utført.

Prosjektbeskrivelse
Skogpådriverprosjekt Helgeland 2018 - 2022

- **Infrastruktur:** Prosjektet skal ha fokus på
 - veiledning og initiering av nye skogsvegprosjekter, vegplanlegging og utarbeidelse av byggeplaner.
 - opprusting av eksisterende skogsvegnett.
 - utfordringene knyttet til opplag og lessing av tømmer langs offentlig veg.

For mer detaljert beskrivelse over ressursbruk og tidsplan for de ulike tiltakene, se vedlagte matrise med årsplan og milepæler.

5. Budsjett og finansiering

Budsjett skogpådriverprosjekt for Rana, Hemnes, Vefsn, Grane og Hattfjelldal						
Kostnader:	Kr	Årlig	3-årig periode		5-årig periode	
Prosjektstilling (lønn + sosiale kostnader)	"	600 000		1 800 000		3 000 000
Adm. utg. og husleie	"	80 000		240 000		400 000
Kjørekostnader for oppsøkende virksomhet m.m.		170 000		510 000		850 000
Kompetansetiltak skogpådriver	"	25 000		75 000		125 000
Gjennomføring av møter, kurs og arrangement	"	120 000		360 000		600 000
Diverse kostnader		5 000		15 000		25 000
Egeninnsats skognæring og kommuner	"		1 447 500	0	4 342 500	0
Samlet kostnad	Kr	1 000 000		3 000 000		5 000 000
Finansiering:	Kr	Årlig	3-årig periode		5-årig periode	
FMNT	"	185 000		555 000		925 000
NTFK	"	185 000		555 000		925 000
Helgeland Skogselskap	"	80 000		240 000		400 000
Kommunene	80 000 x 5	400 000		1 200 000		2 000 000
Skogeierne (kommunale rentemidler)	30 000 x 5	150 000		450 000		750 000
Egeninnsats skognæring og kommuner	"		1 447 500	0	4 342 500	0
Samlet finansiering	Kr	1 000 000		3 000 000		5 000 000
Kostander prosjektstilling + ansettelse	årslønn	Inkl. sos.utg. 12%	Inkl. ferie-penger 14,1%			
Ansettelseskrossess			24 936			
Prosjektleder	450 000	504 000	575 064			
Sum			600 000			

Vedlegg 1: Skogtall fra kommunene

	Rana	Hemnes	Vefsn	Grane	Hattfjelldal	Sum
Produktivt skogareal i kommunen i daa	511 746	250 000	325 000	354 000	456 000	1 896 746
Årlig avvirkning i kbm	17 000	10 000	30 000	22 000	28 000	107 000
Årlig tilvekst i kbm	53 000	30 000	90 000	60 000	40 000	273 000
Areal planta/ år i daa	1 000	500	604	650	708	3 462
Antall utført ungskogpleie/år i kommunen i daa		150	335	830	430	1 745
Antall skogeiere i kommunen	700	300	314	200	247	1 761
Verna/freda areal i kommunen i daa	80 000	2 000		82 000	34 209	198 209
Areal tilplanta etter 1980 i daa	40 000	20 000	24 160		28 320	112 480

I tillegg kommer andre restriksjoner og båndlegginger som miljøregistrering i skog (MiS), naturtyper verdi A, vern av vassdrag, inngrepsfrie soner, nasjonalparker og fredede arealer.

Vedlegg 2: Aktivitetsplan med milepæler

1. årsverk = 226 dagsverk		Tidsplan (4)					
Hovedaktiviteter		1. kvartal		2. kvartal			
		Mars	April	Mai	Juni	Juli	Aug.
1	Kartlegging av skogfond, arealer for ungskogpleie, osv. Planlegging av tiltak og aksjoner (1 uke i hver kommune ved oppstart)	1 uke i hver kom. ved oppstart	Halv dag pr mnd. i oppdatering	Halv dag pr mnd. i oppdatering	Halv dag pr mnd. i oppdatering	Halv dag pr mnd. i oppdatering	Aug.
2	Ressursgruppemøter og utvikling av samarbeidsstrukturer (faste månedlige møter a 2 timer, hvorav annethvert på Skype, resten rullerende oppmøte mellom kommunene, tidsbruk halv dag pr mnd.)						
3	Kompetansehevende tiltak: <ul style="list-style-type: none"> - Aktivt Skogbrukskurs (i hver kommune) <ul style="list-style-type: none"> • ungskogpleie/tytning • forvaltning av skogeiendommer • Skogdager i samarbeid med skogelag i regionen • Årlig temadag i samarbeid med Skognæringsforum Nordland m.f. 						
4	Mobiliseringsarbeid - Oppsøkende virksomhet mot skogiere – aksjonsretta og områdevis etter tema <ul style="list-style-type: none"> • tema ungskogpleie (3/4 av tida) • vegbygging/opprusting (1/4 av tida) 						
5	Kompetanseheving skogpådriver						
6	Styringsgruppemøter						
7	Årlig rapportering med evaluering og kursjustering						
	Kostnader dagsverk inklusive sosiale kostnader						
	Kontorhold og administrative kostnader						
	Diverse kostnader						
	Totalt						



Grane kommune

ArkivKode: FE - 223
Arkivsak: 17/42
JournalpostID: 17/3639
Saksbehandler: Tone Larsen
Dato: 14.11.2017

Saksnummer	Utvalg	Møtedato
027/17	Fondsstyret	22.11.2017

Jfr. Delegeringsreglement for Grane kommune, vedtatt i kommunestyret 14.12.16.

Søknad oppstart av rørleggerbedrift, MH VVS AS

Sammendrag:

Bedriften MH VVS AS ble formelt etablert i oktober 2016 og er ennå i opparbeidingsfasen, og søker tilskudd til etablering av bedriften.

Firmaet MH VVS AS har kontor og lager på Trofors og adresse i Grane kommune og tilbyr rørleggertjenester til private, næringsdrivende og offentlige virksomheter – primært i Grane kommune.

Kostnader	Søknadsbeløp	Andre finansieringskilder
685 800	20 % av totalt investert beløp 137 160	Lån og egenkapital 548 640

Selskapets formål:

Selskapet har som formål å levere rørleggertjenester i Grane kommune og omegn.

Prosjektets mål og hensikt:

Prosjektets hovedmål er å skape en egen arbeidsplass innen rørleggerfaget i Grane kommune. Bedriften har som mål å etablere seg som totalleverandør av rørleggertjenester og den ledende bedrift innenfor dette området i det lokale marked (Grane og omegn), og innen tre år skal bedriften være etablert med en kundeplattform i omkringliggende kommuner, som vil føre til stabil drift.

Gjennom å skape sin egen arbeidsplass og lærlingplass(er) vil søker kunne bidra til å etablere en håndverksbedrift som pr. i dag ikke finnes i kommunen. Lærlingplassen vil kunne bidra til rekruttering av lokal ungdom innen rørleggerfaget.

Hvordan oppnå målene:

- Medlemskap i VVS-eksperthen
- Samarbeid med opplæringskontoret ang planlagt inntak av lærling
- Sentral godkjenning
- Godkjent som våtromsbedrift

Mesterbrev som rørlegger og fagbrev som anleggsrørlegger

infrastruktur	
Skatteattest/firmaattest	Ikke fremlagt/fremlegges før fondsmøtet

Daglig leder i Grane næringsutvikling vurderer tiltaket slik:

Det er pr. i dag ikke firma som driver rørleggertjenester i Grane kommune. Det er derfor svært positivt at det er ønske om etablering av rørleggerbedrift. Aktøren har tidligere hatt rørleggertjeneste og starter derfor opp på nytt med investering i utstyr oppdatering av godkjenninger m.m. Driveren har mesterbrev og andre nødvendige godkjenningene og har god kjennskap til faget. Det er også planer i bedriften om å ha lærling i rørleggerfaget.

Administrasjonen ønsker å opplyse om at søkeren i 2011 fikk tilskudd fra Grane kommunes næringsfond på kr. 45.000,- til programvare og arbeidsbil. Jfr vedtak i Næringsfondet (ikke Vefsnafondet) 131/11.

Fondsstyret har tidligere gitt tilskudd til bedrifter som har søkt om tilskudd til tilnærmet samme formål flere ganger. Jfra fondssak hvor Norgesvinduet Svenningdal as fikk bevilget kr 395.000 av Vefsnafondet i september 2017 selv om de var tildelt midler tidligere år med samme begrunnelse som i 2017.

Rådmannens innstilling:

1. Søknad om tilskudd fra HH VVS as innvilges med kr. 137 160.
2. Bli virksomheten nedlagt eller solgt innen 3 år, kan hele eller deler av tilskuddet kreves tilbake.
3. Firmaet og dets eiere må påregne å få rapporteringskrav om sysselsettings- og omsetningseffekt av det støttede tiltaket. Ved tildeling av tilskuddet forutsetter Grane kommune at rapport besvares.
4. Tilskuddet tildeler etter Standardvilkår for generelle tilskudd, Etableringstilskudd og bedriftsutviklingsstøtte fra Grane kommunes næringsfond – Vefsna, bedriftsrettet del.

Tilskuddet belastes budsjettansvar 1020.